4

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ (РОССИЯ)

РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)

МИРНИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПОСЕЛОК АЙХАЛ»

АЙХАЛЬСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ

LXI СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

	23 мая 2017 года
	III-№ 61-3

Об утверждении Положения о порядке определения размера и перечисления в бюджет муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) части прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных унитарных предприятий после уплаты налогов и иных обязательных платежей
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 42, 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 113, 295 Гражданского кодекса Российской Федерации руководствуясь статьей 17 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», в целях повышения эффективности использования муниципального имущества, Айхальский поселковый Совет решил:
1. Утвердить Положение о порядке определения размера и перечисления в бюджет муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) части прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных унитарных предприятий после уплаты налогов и иных обязательных платежей согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Новости Айхала» и разместить на официальном сайте Администрации МО «Поселок Айхал» (www.мо-айхал.рф).
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Главу МО «Поселок Айхал».
	Заместитель главы администрации МО «Поселок Айхал»

__________________________ О.В. Возная
	Председатель
Айхальского поселкового Совета
_______________________ С.А. Домброван

Приложение

Утверждено

Решением Айхальского поселкового Совета

от 23 мая 2017 года III-№ 61-3
Положение

о порядке определения размера и перечисления в бюджет муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) части прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных унитарных предприятий после уплаты налогов и иных обязательных платежей
1.
Настоящее Положение о порядке определения и перечисления в бюджет муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) части прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных унитарных предприятий после уплаты налогов и иных обязательных платежей, (далее - Положение) разработано в целях повышения эффективности использования муниципального имущества и реализации права муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) (далее – МО «Поселок Айхал») как собственника имущества, находящегося в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий, на получение части прибыли от использования данного имущества.
2.
Положение устанавливает порядок, размеры и сроки уплаты (перечисления) в бюджет МО «Поселок Айхал»  (далее - бюджет поселка) части прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных унитарных предприятий после уплаты налогов и иных обязательных платежей (далее - часть прибыли), определяет структуры, осуществляющие контроль за ее перечислением в бюджет поселка, а также ответственность должностных лиц за нарушение требований настоящего Положения.
3.
Настоящее Положение распространяется на все муниципальные унитарные предприятия, учредителем которых является МО «Поселок Айхал» (далее - Предприятия).
4.
Размер части прибыли исчисляется Предприятием самостоятельно по результатам прошедшего финансового года на основании данных годовой бухгалтерской отчетности Предприятия, с учетом установленного размера отчислений.
Расчетная база для исчисления части прибыли за год для всех Предприятий независимо от применяемых систем налогообложения определяется как разность между суммой прибыли до налогообложения и суммой исчисленных налогов и иных обязательных платежей в соответствии с применяемой системой (системами) налогообложения.
Штрафы и пени, в том числе за нарушение налогового законодательства, не уменьшают расчетную базу для исчисления указанного платежа.
5.
При определении размера Части прибыли за 100 процентов принимается прибыль предприятий, оставшаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей по результатам отчетного финансового года. Часть прибыли Предприятий, подлежащая перечислению в бюджет поселка, перечисляется в полном объеме.
6.
В случае отрицательного результата по итогам финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия за отчетный период предприятие предоставляет Администрации  пояснительную записку с указанием причин возникновения убытков.
7.
Нормативы отчислений в бюджет поселка от прибыли, остающейся в распоряжении Предприятий после уплаты налогов и иных обязательных платежей, для Предприятий устанавливаются в следующих размерах:

1)
0 процентов - для муниципальных унитарных предприятий, находящихся в стадии ликвидации, в том числе в стадии финансового оздоровления или банкротства, а также в отношении муниципальных унитарных предприятий, срок осуществления деятельности которых с момента регистрации предприятия составляет менее 1 года;
2)
10 процентов - для иных предприятий.
8.
Предприятия ежегодно до 5 мая года, следующего за отчетным, осуществляют перечисление в бюджет поселка части прибыли и представляют в Администрацию МО «Поселок Айхал» следующую документацию:

-бухгалтерский баланс с приложениями, в том числе отчет о финансовых результатах;

-пояснительную-записку-к-бухгалтерскому-балансу;

-расчет-чистых-активов;

-налоговые декларации по налогам, уплачиваемым в соответствии с применяемой (ыми) системой(ами)-налогообложения;

-расчет суммы части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет, по установленной форме;

-копию платежного поручения, подтверждающего уплату причитающегося платежа (с отметкой-банка).
9.
В случае выявления в результате проводимых на Предприятии проверок дополнительной прибыли, недостоверности финансовой отчетности, повлекшей увеличение расходов и уменьшение прибыли, недостоверности в расчете части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет, а также задолженности по платежам в бюджет поселка, Предприятие в десятидневный срок после подписания акта проверки за счет собственных средств производит дополнительные перечисления в бюджет поселка.
Информация и материалы проверок направляются Предприятием в Администрацию МО «Поселок Айхал» для осуществления контроля за дополнительными поступлениями в бюджетьпоселка.
10.
Нормативы отчислений в бюджет поселка от прибыли муниципальных унитарных предприятий могут быть изменены на очередной финансовый год решением Айхальского поселкового Совета с учетом предложений комиссии по контролю за деятельностью муниципальных унитарных предприятий и учреждений поселка до момента внесения проекта бюджета поселка на очередной финансовый год на рассмотрение Айхальского поселкового-Совета.
11.
Контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью перечисления Предприятиями в бюджет поселка части прибыли муниципальных унитарных предприятий, осуществляется главным специалистом по бухгалтерскому учету и контролю – главным бухгалтером Администрации МО «Поселок Айхал», главным специалистом – экономистом, ведущим специалистом – экономистом по ЖКХ.
Приложение № 1

к Положению о порядке определения

размера и перечисления в бюджет

муниципального образования «Поселок Айхал»
Мирнинского района Республики Саха (Якутия)
части прибыли, остающейся в распоряжении

муниципальных унитарных предприятий

после уплаты налогов и иных

обязательных платежей
Расчет суммы части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальными унитарными предприятиями и подлежащей перечислению в бюджет муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)
______________________________________________________________
(предприятие)
_______________________________________________________________
(период)

по состоянию на 1 января 20___ года
	№ п/п
	Показатели для расчета
	Ед. изм.
	По данным плательщика

	1
	Чистая прибыль в соответствии с отчетом о финансовых результатах за отчетный период
	руб.

	2
	Налоги и иные обязательные платежи
	руб.

	5
	Сумма прибыли, принимаемая для расчета части прибыли, перечисляемой в местный бюджет (стр. 1) -
(стр.2 )
	руб.

	6
	Размер части прибыли, подлежащей перечислению в местный бюджет
	(%)

	7
	Сумма части прибыли, подлежащая перечислению в
местный бюджет (стр.5 x стр.6) / 100
	руб.

	8
	Сумма части прибыли, уплаченная авансом за отчетный период
	руб.

	9
	К перечислению по сроку (стр.7 - стр.8)
	руб.

	10
	К возврату (зачету) излишне (ошибочно) уплаченных сумм платежа (стр.8 - стр.9)
	руб.

Подпись руководителя МУП

Подпись главного бухгалтера

Исполнитель
«______» ____________ 2017 год